Zlepšení / zhoršení ratingu ekonomickou skupinou

Zvýšení na úroveň ratingu skupiny
• existence platného ratingu matky / skupiny
• existence právně vynutitelného ručení skupiny
• výše ručení je v souladu s velikostí skupiny

1 stupeň pod úroveň ratingu skupiny
• existence platného ratingu matky / skupiny
• rating skupiny nejhůře 4+ (investiční stupeň)
• přesvědčení, že skupina bude společnost plně podporovat (patronátní prohlášení,

stejné jméno, velký strategický význam pro skupinu, interní reportingové struktury…)
• finanční síla skupiny je dostatečná na případné uhrazení závazku

Snížení na úroveň ratingu skupiny
• vždy je nutné snížit rating na úroveň matky

20

Finanční rating – citlivostní analýza

a) b) c) d) e) f)

snížení
nákladů na
materiál o
5% - 39 mil.

snížení
nákladů na
materiál o
8% - 62 mil.

snížení
personálních
nákladů o
10% - 15 mil.

snížení
personálních
nákladů o
15% - 23 mil.

kombinace
a) a c)

změna
bank úv. z
kr. na
dlouh. o
80mil.

zvýšení
pohl. o 50
mil. na úkor
zásob

kombinace a)
c) e) f) +
úprava daní o
14 mil., zisku a
hotovosti o 40
mil.,

kombinace b)
d) e) f) +
úprava daní o
22 mil., zisku a
hotovosti o 63
mil.,

tržby 39 055 / 3

dluhové krytí 13,2 / 6+ 19,22 / 5 22,78 / 5+ 15,51 / 5- 16,75 / 5- 21,54 / 5 22,96 / 5+ 29,17 / 4-

návratnost celk.kap. 1,15 / 6+ 4,61 / 3- 6,65 / 3 2,48 / 5+ 3,19 / 4 5,94 / 3 5,83 / 3- 8,45 / 3

úrokové krytí 8,15 / 6+ 11,54 / 5- 13,53 / 5- 9,45 / 6+ 10,15 / 5- 12,84 / 5- 12,84 / 5- 15,53 / 5-

kap. vybavenost 44,61 / 4+ 46,42 / 4+ 47,41 / 4+

likvidita 61,08 / 6+ 71,37 / 4 70,09 / 4- 90,31 / 3 95,15 / 3

fin. rating 5 - 5+ 4- 5 5+ 4- 5 5 4 4+

21

Finanční ratingFinanční rating – skutečnost, plán (konzistence)

31.12.2006
audit

31.12.2007
plán

31.12.2007
audit

31.12.2008
plán

31.12.2008
audit

tržby 29.005,0 / 3 35.779,0 /   3 18.894,0 /   3 59.620 /   3 55.027 /   3

dluhové krytí -13,89 / 8+ -0,61 / 7+ -12,68 / 8+ 8,72 /   6 3,34 /   6-

návratnost celkového kapitálu -11,6 / 8 -4,96 /   8 -11,70 /   8 1,06 / 6+ -4,79 / 8

úrokové krytí -60,0 / 6 0,54 / 6+ -60,0 /   6 4,57 / 6+ 2,21 / 6+

kap. vybavenost 44,19 / 4+ 41,18 / 4+ 37,06 / 4+ 33,85 / 4+ 24,10 / 4

likvidita 50,76 /  7 59,33 /   6 46,24 /  7- 53,52 / 7+ 33,57 / 8

finanční rating 7+ 6 7+ 6+ ??? 6-

22

Finanční ratingFinanční rating – benchmarking v rámci odvětví

srovnatelný
konkurent 1  Klient A srovnatelný

konkurent 2
srovnatelný
konkurent 1  Klient A srovnatelný

konkurent 2
srovnatelný
konkurent 1  Klient A srovnatelný

konkurent 2
srovnatelný
konkurent 1  Klient A srovnatelný

konkurent 2

vývoj tržeb 59,89% 5+ -2,04% 5+ -11,43% 5+ 10,83% 3- -12,29% 5+ -0,91% 5+ -5,30% 5+ -28,73% 7- -6,41% 5+ -0,40% 5+ -22,10% 7- 25,96% 1-

úrokové krytí 72,11 3+
3,96 6- 7,00 5-

55,95 3+
2,73 7+ 12,14 5-

18,71 3
0,62 7- 7,00 4+

22,11 3+
0,15 7- -0,69 8+

poměr vlastního kapitálu k
celkovým aktivům 20,06% 6

33,64% 5+ 33,27% 5+
18,90% 6-

33,03% 5+ 34,92% 4-
18,57% 6-

38,25% 4 33,69% 5+
19,99% 6

43,13% 4+ 23,60% 6+

poměr pracovního kapitálu (NWC)
k celkovým aktivům 4,95% 5- -1,17% 6- 9,23% 5- 5,45% 5 -2,86% 7+ 15,56% 4- 18,36% 4 4,14% 6+ 14,09% 5+ 12,30% 5+ 3,97% 6+ 6,26% 6+

EBTDA/Production value 4,95% 5-
3,34% 6+ 4,16% 5-

5,45% 5
1,73% 6 2,97% 6+

2,66% 6+
1,95% 6+ 2,43% 6+

3,59% 5-
1,85% 6+ -1,58% 6-

likvidita 1,27 0,98 1,16 1,25 0,95 1,28 1,27 1,08 1,23 1,19 1,09 1,09

Finanční rating 4 5+ 4- 4+ 5 4- 4- 6+ 4- 4- 6+ 5

skutečnost 2011 skutečnost 2012 skutečnost 2013 skutečnost 2014

23

Finanční ratingFinanční rating – summary

• Bankov nictví = obchod s důvěrou (reputací), říkat vše
zavčasu, otevřeně, pravdivě ( i negativní informace)

• Žádejte sv oj i banku o infor mac i, jak v ás aktuálně a dlouhodobě
vidí, c o v ám " doporučuje" do budoucna, finá lní r oz hodnutí je a le
vždy na vás, verifi kace z asmluvn ěných finančních
kovenantů (tzv. forbearance)

• Nepreferovaná odvětví:

(a) hazard, casina

(b) zbraně

(c) PHM

(d) jaderná energetika

24

Finanční ratingŘešení financování pro klienty s lepším i  s horším ratingem